
Historyczna infrastruktura wodociagowa i kanalizacyjna większych polskich miast na 

przykładzie Torunia (zakres: od 2. ćwierci XIX do końca 3. ćwierci XX wieku) – kwerenda 

archiwalna  

 

Na przestrzeni wieków jedną z głównych ról dla kształtowania się osad, a także kierunków rozwoju 

organizmów wiejskich i miejskich odgrywało zaopatrywanie ich mieszkańców w wodę oraz 

odprowadzanie i neutralizacja nieczystości. W średniowiecznym Toruniu wspomniany system składał 

się głównie ze studni wody czerpalnej, ujęć wodociągowych z akweduktami i studniami miejskimi oraz 

dołów kloacznych. Znacząca rozbudowa i modernizacja wodociągowo-kanalizacyjnej sieci miejskiej 

datowana jest od 2. ćw. XIX w. po koniec 1. poł. XX. powstał wówczas nowoczesny, kompleksowy 

system zaopatrzenia miasta w wodę w oparciu o ujęcia gruntowe (główna stacja poboru, tzw. „Stare 

Bielany”, wspomagana przez ujęcia: „Barbarka”, „Fort Chodkiewicza”, stacja w rejonie ul. Pod Dębową 

Górą, „Podgórz”, „Nowe Bielany” oraz (po 1950 r.) „Mała Nieszawka”, „Drwęca”, „Jedwabno” i 

„Czerniewice”, połączone siecią wodociągową) oraz rozbudowany system kanalizacji z oczyszczalnią 

ścieków (tzw. Przeczyszczalnia „Rybaki”). W 1892 r. utworzono Biuro Budownictwa Podziemnego, rok 

później Miejskie Zakłady Wodociągowe.  

Projekt obejmuje temat główny oraz temat poboczny, co ma swe odzwierciedlenie w zakresach 

prowadzonej kwerendy. Jego głównym celem jest zebranie wszelkich dostępnych materiałów 

archiwalnych dotyczących wodociągów i kanalizacji miasta Torunia, ze szczególnym naciskiem 

kładzionym na okres budowy i rozwoju sieci w jej nowoczesnym kształcie. Dodatkowo w 

wytypowanych archiwach większych miast przeprowadzona zostanie kwerenda uzupełniająca, mająca 

na celu dostarczenie materiału porównawczego dla toruńskiej infrastruktury. 

Przewidziane działania obejmą kwerendę archiwalną, częściową digitalizację materiałów (fotografie w 

formie cyfrowej, skany) oraz pozyskanie zgód na ich wykorzystanie i publikację na potrzeby przyszłych 

działań naukowych oraz – tam, gdzie to niezbędne – tłumaczenie. Badania gabinetowe zostaną 

przeprowadzone w pierwszej kolejności w oparciu o metody historyczne (zmiana [poszerzenie] nastąpi 

na etapie realizacji planowanego szerszego projektu naukowego ) . 

Zakres przedmiotowy obejmie informacje na temat wodociągów i kanalizacji Torunia (z 

uwzględnieniem stacji poboru wody leżących poza historycznymi granicami administracyjnymi miasta). 

Przebadane zostaną akta odnoszące się do architektury obiektów naziemnych (stacja główna, stacje 

pośrednie, oczyszczalnia, mała architektura wodociągowa etc.) – dokumentacja projektowa i 

budowlana (przebudowy, rozbudowy), akta gruntowe oraz inne; kształtu sieci – kartografia, układ sieci, 

profile i przekroje studni oraz inne; wyposażenia – dokumentacja projektowa, protokoły i 

inwentaryzacje oraz informacji na temat funkcjonowania zakładu (rozporządzenia i okólniki, protokoły, 

korespondencja wewnętrzna)1. Zakres kwerendy uzupełniającej obejmie głównie kartografię i 

dokumentację projektowo-budowlaną. 

Zakres obszarowy kwerendy to zbiory Archiwum Państwowego (dalej: AP) w Toruniu (Oddziały I, II i 

III), Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Toruniu, Miejskiego Konserwatora Zabytków w 

Toruniu, Narodowego Instytutu Dziedzictwa – Oddział w Toruniu oraz Archiwum Zakładowego 

                                                           
1 1 Główne zespoły: Zbiory kartograficzne miasta Torunia, Akta miasta Torunia (gruntowe i budowlane), Starostwo Powiatowe w Toruniu, 

Akta miasta Podgórza, Akta Wójtostwa Podgórz, Akta Gminy i Wójtostwa Mokre, Dokumentacja techniczna miasta Torunia, Prezydium 

Miejskiej Rady Narodowej w Toruniu, Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Toruniu, Wojewódzkie Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji w Toruniu, Miejska Rada Narodowa i Zarząd Miejski w Toruniu, Inspektorat Budownictwa Wodnego, Urząd 

Budownictwa Wodnego w Toruniu, Państwowy Zarząd Dróg Wodnych w Toruniu. 

 



Toruńskich Wodociągów Sp. z o.o. Dodatkowo zespoły w zbiorach AP w Bydgoszczy i AP w Gdańsku 

oraz Archiwum Głównego Akt Dawnych (dokumentacja Prowincji Prusy Zachodnie oraz Urzędu 

Wojewódzkiego Pomorskiego etc.). Kwerenda uzupełniająca obejmie archiwa sześciu miast 

(Bydgoszcz, Grudziądz, Szczecin i Wrocław oraz Kraków i Warszawa), zbliżonych rangą (cztery w 

obszarze wpływów pruskich, jedno rosyjskich, jedno austriackich), w których modernizacja/rozbudowa 

miejskich wodociągów i kanalizacji przyjęła podobną skalę jak w Toruniu i mieści się w zbliżonym 

horyzoncie czasowym. 

Zakres czasowy planowanej kwerendy obejmie okres od 2. ćwierci XIX wieku, kiedy w Toruniu 

zaczęła kształtować się nowoczesny system wodociągowo-kanalizacyjny, do końca 3. ćwierci wieku XX, 

poszerzony o dzieje i kształt infrastruktury w wiekach wcześniejszych (od połowy XIII wieku). Daty 

graniczne kwerendy uzupełniającej – materiał porównawczy – w naturalny sposób wyznacza 

wspomniane wyżej kryterium rozbudowy i modernizacji, zakres wyznaczany indywidualnie dla każdego 

z miast. 

W wyniku realizacji planowanego działania zebrany zostanie wyczerpujący materiał archiwalny 

pozwalający na właściwe przygotowanie do dalszych etapów pracy naukowej nad projektem 

badawczym dotyczącym historycznej infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej na przykładzie 

Torunia – w tym publikacji i wystąpień konferencyjnych. Wyniki kwerendy dodatkowo zostaną 

zaprezentowane w postaci min. jednego referatu na międzynarodowej konferencji oraz artykułu i jako 

maszynopis złożone wraz z dokumentacją końcową.  

 


